ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

18.12.2025 РЕШЕНИЕ № 31
  № ____________________

Об информации администрации городского округа Тольятти о
проведении лесоохранных мероприятий в период 2023-2025 годов,

перспективах развития и благоустройства территории городских лесов
городского округа Тольятти

Рассмотрев информацию администрации городского округа Тольятти о
проведении лесоохранных мероприятий в период 2023-2025 годов,
перспективах развития и благоустройства территории городских лесов
городского округа Тольятти, Общественная палата

РЕШИЛА:

1. Информацию администрации городского округа Тольятти принять
к сведению.

2. Отметить, что по информации администрации городского округа
Тольятти постановлением администрации городского округа Тольятти от
27.07.2023 № 2381-п/1 утверждена муниципальная программа «Охрана,
защита и воспроизводство лесов, расположенных в границах городского
округа Тольятти, на 2024-2030 годы» (далее -  Программа).

Целью Программы является обеспечение сохранения природных
экосистем и биоразнообразия, снижения антропогенной нагрузки путем
повышения эффективности охраны, защиты и воспроизводства лесов,
расположенных в границах городского округа Тольятти (далее - городские
леса).

Для достижения поставленной цели Программы в 2025 году решались
следующие задачи:

1) организация и осуществление первичных мер пожарной
безопасности в городских лесах;

2) поддержание удовлетворительного санитарно-экологического
состояния городских лесов и сокращение потерь лесного хозяйства от
вредителей и болезней;

2

3) обеспечение воспроизводства городских лесов для восстановления
зеленого каркаса городского округа Тольятти;

4) обеспечение устойчивого управления городскими лесами;
5) использование и раскрытие пространственного потенциала

городского округа Тольятти (городские леса) для сохранения рекреационных
и ландшафтно-композиционных функций природной среды.

Финансирование мероприятий Программы в 2025 году осуществлялось
за счет средств бюджета городского округа Тольятти.

Проектом бюджета на 2026 год на реализацию Программы
предусмотрено финансирование в размере 66 082 тыс. руб., в том числе на
выполнение лесоохранных мероприятий на сумму 25 871 тыс. руб.

Ответственные исполнители мероприятий Программы: МБУ
«Зеленстрой», МКУ «Тольяттинское лесничество».

3. Рекомендовать администрации городского округа Тольятти:
1) продолжить работу по расчистке лесных участков, пострадавших от

засухи и последствий лесных пожаров, с привлечением средств областного
бюджета и обеспечением МБУ «Зеленстрой» необходимым кадровым
потенциалом;

2) продолжить работы по агротехническому уходу и дополнению за
лесными культурами, в том числе в местах проведения акций по
лесовосстановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Общественную палату городского округа Тольятти третьего созыва
(А.Н.Дроботов).

Председатель------------------------------------------------------ ------
Общественной палаты X
городского округа Тольятти третьего созыва /  А  А.Н.Дроботов